
書式第 12号 (法第 28条関係)

平成30年度

平成30年4月 1日 から平成31年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人全国ストップ・ザ・ロコモ協議会
1 事業の成果

平成 30年度は、前年度と同じ事業方針に基づき、各事業を実施した。

(1)市民公開講座 (ロ コモキャラバン)

ロコモキャラバンは、NHKエデュケーショナルとの連携を平成 29年度の熊本県熊本市で終

了し、平成 30年度から新たに各都道府県における「骨と関節の日」の行事の一環として実施す

ることとなり、本年度はSLOCと 兵庫県整形外科医会との共催で、テーマを「ロコモと認知症」

とし、兵庫県神戸市で開催した。

(2)ロ コモコーディネーター資格取得研修会

ロコモコーディネーター資格取得研修会は、宮城県仙台市、愛知県名古屋市、大阪府堺市の 3

か所で行われ、理学療法士や保健師など国家資格を有する322名 の取得認定者が誕生し、平

成 26年度第 1回以来 13か所での総計は1, 781名 となった。平成 31年度は4月 7日 に静

岡県浜松市、 7月 28日 に新潟県新潟市、 12月 に香川県高松市での開催を予定している。

(3)子どもロコモの啓発予防活動

子どもロコモ啓発予防活動の一環として、「子どもロコモ読本」を制作し、全国の整形外科医

療機関へ配布した。

(4)ロ コモ予防の効果検証事業

ロコモコーディネーターとロコモコーディネーター以外の指導によるロコモ予防の効果の違い

に関して、全国4か所で検証作業を行い、中間報告として結果をまとめた。平成31年度も同じ

4か所での検証作業を継続して行う。

(5)ロ コモ動画制作等、インターネット及びSLOCウ ェブサイ トを通じたロコモの広報・普及啓

発活動

ロコモ認知度向上のため、約 30秒間のイメージ動画を制作し、動画配信サイ ト「YOモアIW

E」 に配信した。

SLOCウ ェプサイ トのデザインを一新し、より見やすく親しみやすい設計を心がけるととも

に新知見の積極的な情報発信、Facebookの活用等により、広報活動が充実しアクセス数も飛躍

的に増えた。さらにロコモコーディネーター制度やロコモに関する医学的情報を掲載したメール

事 業 報 告 書



マガジンの発信など積極的な広報活動の結果、SLOCの認知度が高まり、新聞雑誌・テレビな

どメディアからの取材要請も増えるなど、SLOCの活動が注目されるようになった。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

ロコモに関
る普及広

事業

事業名 事 業 内 容 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千円)

【ホームページの管理・運営】
ホームページのデザインを、よ
り見やすく、親 しみやすい内容
に一新した。ロコモの医学的知
識と臨床経験に基づいたロコモ
の広報・啓発活動を一般市民向
けに行 うなど、ホームムページ
を充実し、情報提供の迅速化を
はかった。 さらにFaceb00kの
活用によリホームページヘの誘
導がなされ、アクセス数が飛躍
的に増えた。

随 時 法人事務所 20名 不特定多数 460

【行政への啓発・普及】
ホームベージ等にて全国の自治
体・教育委員会にロコモの医学
的知識と臨床経験に基づく広
報・啓発活動を行った。

随 時 法人事務所 20名 全国の自治体・

教育委員会

0

【メールマガジンの配信】
ロコモに関する医学的情報を掲

載したメールマガジンを自治体

やロコモコーディネーター向け

に配信を行った。

随 時 法人事務所 10名 E i5ff&. r.r r: =+=*f .t l.*
,-

0

【健康相談の実施】
インターネットを利用して、ロ
コモに関して医学的知識及び臨
床経験のある医師が健康相談を
行う。

実施なし 実施なし 0 0 0

【ロコモ講演会等への講師派
遣】
行政や医師会等から依頼があっ
た場合、可能な限り講師派遣を
行う。

実施なし 実施なし 0 0 0

【市民公開講座の実施】

平成30年度からは、新たに各都
道府県における「骨 と関節の

日」 の行 事 の一 環 と して 、
SLOCと 兵庫県整形外科医会 と
の共催にて 「ロコモと認知症」
をテーマに神戸市で開催 した。

平成30年 10

月 14日

兵庫県
神戸市

60名 一般市民計70名 1,350



【ロコモ動画作成】
ロコモ認知度向上のため、「ロ
コモ」について一切説明のない

インパク トのある約 30秒間の

イメージ動画を制作しYOUTU
BEに投稿 した。色々な動物、
子どもや大人が「こける」シー

ンをフラッシュでつなぎ、その

間に、マラソン中の増田明美さ
んやダンス中のサムさんがこけ
るシーンも織 り込んだ。最後に
「ロコモ」 3文字を表記する内

容となっている。セリフや説明
は全くなしとすることで逆に視
聴者の興味を促す内容となって
いる。

平成30年 5月 不特定多数 3

ロコモに関す
る教育研修事
業

【ロコモ予防の効果検証事業】
ロコモコーディネーターとロコ

モコーディネーター以外の指導
によるロコモ予防の効果の違い

に関して、平成 29年 10月 か

ら全国4か所で検証 した。介入

期間は3か月間とし、中間報告
をとりまとめた。
今後も、同じ4か所で検証作業
を実施し最終報告を取りまとめ
る予定である。ロコモコーディ
ネーター制度を全国に普及・浸
透するにあたり、重要な効果検
証事業となる。

平成30年 4月

平成30年 6月

鹿児島県

鹿児島市

大阪府

富田林市

静岡県
浜松市

埼玉県
さいたま市

100名 一般市民400名

(各 100名 )

2,285

【ロコモコーディネーター資格
取得研修会の実施】
ロコモに関する医学的知識及び

臨床経験のある医師を講師とし
て、ロコモに関係する医療従事

者 (PT、 OT、 看護師及び介

護福祉などの国家資格保持者
等)を対象として、ロコモの啓

発、予防及びロコモ体操などを

指導するロコモコーディネータ
ー資格取得研修会を開催した。
全国への波及・浸透を推進する

ため平成 28年度から年 3回開

催こととなった。

・平成30年

7月 1日

・平成30年

9月 2日

・平成30年

12月 2日

宮城県
仙台市

愛知県

名古屋市

大阪府

堺市

30名 ロコモに従事す

る医療従事者
50名

(認定者50名 )

ロコモに従事す

る医療従事者
174名

(認定者174名 )

ロコモに従事す

る医療従事者
98名

(認定者98名 )

合計322名

(認定者322名 )

9,869

【全国アンケー ト調査】
全国の自治体・教育委員会にロ
コモや子どもロコモに関するア
ンケー ト調査を行い、地域の実

態把握及び医学的情報の収集を

行い、結果をホームページで公

開する。

実施なし 実施なし 0 0ロコモに関す
る情報の収集
び出版等情

提供事業



【子どもロコモ冊子の作成】
医療機関・教育委員会等を対象
に、協賛企業の協力を得て子ど

もロコモ冊子を作成した。

平成30年 3月 5名 全国の医療機関

及び教育委員会

等

(10,000吉 lζ )

0

国内外のロコ

モに関連する

団体 との連絡

提携及び調整

【連絡会議の実施】
。 一般社団法人日本臨床整形
外科学会役員との情報交換会
を実施した。

公益社団法人日本整形外科
学会、日本運動器科学会等と
の連絡会議を開催する。

・平成30年

4月 21日

・実施なし

東京都

実施なし

銘

0

日本臨床整形

外科学会及び

本会役員26名

0

0

0

ロコモ関連用

品の販売

【ロコモ関連用品の販売】
ロコモの啓発、予防及び治療に
役立つ用品の販売を予定

実施なし 法人事務所 0 0 0

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

事業費の金額 (千 円)

ホームページヘの

広告掲載事業

実施なし 実施なし 実施なし 0 0
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平成30年度 活動計算書

平成 30年 4月 1日 から平成 31年 3月 31日 まで

ス ・ ロ コ モ

(単位 :円 )

収 益

Ⅱ

1 受取会費
正会員受取会費
正会員受取入会金

賛助会員受取会費

賛助会員受取入会金
2 受取寄附金

受取寄附金

3 受取助成金等

受取民間助成金
4 資格取得研修会会費
5 登録審査料
6 事業収益

(1)ロ コモに関する普及広報事業収益

(2)ロ コモ関連用品の販売 (売上)

(3)ロ コモに関する教育研修事業収益

(4)ロ コモに関する情報の収集及び出版等情報提供事業収益

(5)国 内外のロコモに関連する団体との連絡提携及び調整収益

(6)ホームページヘの広告掲載事業収益
7 その他収益

受取利息
雑収入

経常収益計
経常費用
1 事業費

(1)人件費
給料手当
法定福利費
福利厚生費
人件費計

(2)その他経費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
印刷製本費
減価償却費
広報費
業務委託費
諸謝金

租税公課

仕入

雑費
雑損失
その他経費計

事業費計
2 管理費

(1)人件費
給料手当
法定福利費
福利厚生費
人件費計

(2)その他経費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
印刷製本費

353,948
56t151

353,948
564,151

0
409,071

科
日

【

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

92,000
5,000

1,880,000

0

23,421,000

0
3,220,000

590,000

０

０

０

０

０

０

115
648.276

92,000
5,000

1,880,000

23,421,000

3,220,000

590,000

115
643,276

29.856.39129,856,391

＾
Ｕ

＾
Ｕ

361,327
1,830,256

14,117

78,300
274,320

3,976,149

10,535,163

176,170
0

0

42,696
0

361,327
1,830,256

14,117

78,300
274,320

3,976,149

10,535,163

176,170

42,696

17,288.49817,288,498 ｎ

〉

17.288.49817,288,498 〈
υ

1,155,000

0

0

1,155,000

1,155,0001.155,000

409,071



1     減価償却費

|      コピー費
リース料
情報費
広報費
備品費
事務用品費
租税公課
税理士報酬
司法書士報酬
弁護士報酬
商標登録等報酬
雑費
その他経費計

管理費計
経常費用計

当期経常増減額
Ⅲ 経常外収益

経常外収益計
Ⅳ 経常外費用

経常外費用計

経理区分振替額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

０

０

０

０

０

０

３

０

00

3,113

183,600

126 721

■

〕

（
０

ｎ
）

ｎ
υ

＾
υ

●■２

※今年度はその他の事業を実施していません。

1.640.604 ｎ

〉 1,640,604
2,795.604 ＾

υ 2,795,604

20.084.102 ＾
υ 20,084,102

9,772,289 ｎ

） 9,772.289

＾
Ｕ

0
9.772.289

ｎ
）

Ｕ^

0

9,772,289

18.586.063
28.358_352



書式第 15号 (法第28条関係)

平成 30年度 貸借対照表

平成 31年 3月 31日 現在

ス プ・ 。ロ コ モ
△

(単位 :円 )

科
日

［ 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

商品

前払金

仮払金

未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

器具備品 (着 ぐるみ)

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

前受金

預り金

法定預り金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

29,301,380

29,301,380

205,740

29 507 120

1,148,768

205,740

205,740

125,766

1,007,000

16,002

1,148,768

0

18,586,063

9,772,289

28,358,352

29,507,120



=量 16 28

平成30年度 計算書類の注記

壁
=L鬱

」主 :壬」i置重l迭人塗旦 乙_L12∠■ビL里 三二協議会

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計

基準協議会)に よつています。

(1)固 定資産の減価償却の方法

定額法による。

(2)消費税等の会計処理

税込経理による。

2.事業別損益の状況

(単位 :円 )

I 経常収益

1.受取会費

正会員

賛助会員

2.受取入会金

正会員

賛助会員

3.受取寄附金

4.受取民間助成金

5.贅格取得研修会会費

6.登録審査料

7.事業収益 (売上)

8.そ の他収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用

(1)人件費

給与手当

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

印刷製本費

減価償却費

情報費

広報費

業務委託費

諸謝金

租税公課

仕入

279,027

319,600

14,117

78,300

274,320

82,300

1,510,656

361,3271

1,830,256

14,117

78,300

274,320

0

3,976,149

10,535,163

176,170

0

0

353,948

564,151

715,275

2,394,407

14.117

487,371

274,320

0

3,976,149

10,535,163

176,170

0

0

409,071

3,976,149

普及広報
事業

用品の販売
情報収集・

情報提供
事業

他団体との

連絡提携等
事業部門計 管理部門計 合 計科 日

教育研修
事業

92,000

1,880,000

5,000

0

23,421,000

0

3,220,000

590,000

0

648.391

0

0

3,220,000

590,000

0

648,276

92,000

1,880,000

23,421,000

5,000

115

3,220,000

590,000

648,276

29,856,3914,458,276 25,398,1154,458,276

1,155,000 1,155,000

0

0

1,155,000 1,155,000

176,170

10,535,163



備品費

事務用品費

税理士報酬

商標登録等報酬

雑費

雑損失

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

16,560 26,136

3.使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等はありません。

4.固定資産の増減内訳

126,721

3,113

183,600

0

3,113

183,600

0

169,417

0

:円 )

円

5,134,243 12,154,255 17,288,498 1,640,604 18,929,102

囲口亜コ 図口国厖田 17,288,498 2,795,604 20,084,102

△ 5,134,243 △ 7.695,979 四国匝歴□ロ ロ 囚肛菫画亜四 9,772,289

■国2目1因□困
■■■回■■■回四□回四厖コ囲回

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

合計

科 日 翔昔取得価額 取得 減少 期末取得価額 減●■●■計菫 期末帳簿価額

1,371,600 1,371,600 1,165,860 205,740

1,371,600

有形固定資産

器具備品

合計 1,371,600 1,165,860 205,740



書式第 17号 (法第28条関係)

平成30年度 財産目録

平成 31年 3月 31日 現在

壁定瑳当困埋理型里蜜璧肇生L=2三2生_工_=二三二」匿ξ壼壁全こ

(単位 :円 )

科
曰

】 金 額

資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金

普通預金

郵便振替

商品

前払金

仮払金

未収入金

(みずほ)

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

器具備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

前受金

預 り金

法定預 り金

流 動 負 債

2 固定負債

合 計

計ヘ
ロ
　
　
・　
　
　
　
　
〓‥

．

訓

　
　
達

債負

ィ
　
　
員

定

債
　
　
味

固

負
　
　
正

25,579

9,489,290

19,786,511

29,301,380

205,740

29,507,120

205,740

205,740

ｎ

）

125,766

1,007,000

16,002

1,148,768

1,148,768

28,358,352



書式第 18号 (法第 28条関係)

平成30年度 年間役員名簿

平成 30年 4月 1日 から平成 31年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人全国ス トップ・ザ・ロコモ協議会

役  名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 藤野 圭司
平成30年4月 1日

平成31年3月 31日

な し

理事 田邊 秀樹 同 上 な し

理事 林  承弘 同 上 な し

理事 三階堂 元重 同 上 な し

理事 原田 昭 同 上 な し

理事 長谷川 利雄 同 上 な し

理事 麻生 邦一 同 上 な し

理事 新井 貞男 同 上 な し

理事 石垣 一之 同 上 な し

理事 伊藤 隆義 同 上 な し

理事 浦門 操 同 上 な し

理事 長 田 明 同 上 な し

理事 吉良 貞伸 同 上 な し



理事 久保谷 康夫 同 上 な し

理事 佐藤 公一 同 上 な し

理事 角南 義文 同 上 な し

理事 田中 洋次郎 同 上 な し

理事 那須 耀夫 同 上 な し

理事 双木 賞

|

|

|

同 上 な し

理事 橋口 兼久 同 上 な し

理事 三宅 信昌 同 上 な し

理事 藤田 芳憲

|

同 上 な し

理事 山崎 生久男

|

同 上 な し

理事 渡部 仁吉 同 上 な し

監事 大内 怜次郎 同 上 な し

監事 小見山 満 同 上 な し

監事 鄭 仁秀 同 上 な し



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

平成 31年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人全国ス トップ・ザ・ロコモ協議会

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 新渡戸 剛

2 長島 公之

3 田中 義孝

4 志田原 泰夫

5 熊谷 洋幸

6 小野 直司

7 本 田 中
′L,｀

8 木島 秀人

9 西山 徹

10 石野 洋

11

12




